
 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Istituto Comprensivo Statale ‘Don Lorenzo Milani’  
via Trieste 21 – 20029 Turbigo (MI) 

Tel  0331 899 168 – Fax  0331 897 861 

e-mail miic836006@istruzione.it    pec  miic836006@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

CF 93018860150 - CM MIIC836006 - http://www.comprensivoturbigo.edu.it 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEI 

SERVIZI DI INSEGNAMENTO DI MADRELINGUA INGLESE A ISTITUTI LINGUISTICI 

QUALIFICATI (solo per enti giuridici)  

  

Indagine di mercato per l’Individuazione di una Società/Ente/Associazione fornitrice di 

esperti madre lingua d’inglese, tramite convenzione, a cui affidare il servizio formativo 

dei Progetti del Piano del Diritto allo Studio “Key for School” delle Scuole Secondarie 

dell’Istituto Comprensivo “don Lorenzo Milani” – Turbigo (MI) 

CIG SST: Z7D2A87647 - CIG SSR: Z072A876D4 

  

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

   

VISTE  le proposte progettuali presentate da questa Istituzione Scolastica;  

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n.91 del 23/02/2018 di approvazione 

del “Regolamento di reclutamento degli esperti”;  

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 101 del 06/03/2018 di integrazione 

di tale regolamento;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante 

“Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche“;  

VISTA  l’approvazione del Piano per il Diritto allo Studio del Comune di Turbigo 

con delibera n. 25 del 29/07/2019; 

VISTA  l’approvazione del Piano per il Diritto allo Studio del Comune di 

Robecchetto c/I con delibera n. 24 del 26/07/2019; 

VISTI bando di selezione personale interno prot. 4501/A15c e il bando di 

selezione personale presso le scuole viciniore prot. 4994/A15c ; 

RILEVATA la necessità di procedere all’individuazione di esperti per la realizzazione 

dei Progetti per il Diritto allo Studio a.s. 2019/2020 

MIIC836006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006053 - 07/11/2019 - A15c - Progetti - U

Firmato digitalmente da Francone Giuseppa

mailto:miic836006@istruzione.it
mailto:miic836006@pec.istruzione.it


 

DETERMINA 

  

Art. 1 – OGGETTO   

Il presente avviso riguarda, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 

50/2016, il procedimento di affidamento diretto dei servizi di insegnamento, da 

tenersi da un docente madrelingua qualificato da Istituto linguistico specializzato (ente 

giuridico), da individuare mediante il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs n. 50/2016 sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo. In particolare, il presente procedimento di affidamento diretto 

è finalizzato alla realizzazione dei Progetti del Piano del Diritto allo Studio “Key for 

School” delle Scuole Secondarie dell’Istituto Comprensivo “don Lorenzo Milani” – 

Turbigo (MI) Il Progetti dovranno offrire agli studenti l’opportunità di acquisire 

conoscenze, abilità e competenze ordinate alle finalità indicate nell’allegato C.  

  

  

Art.2 FUNZIONI E COMPITI DELL’ENTE PARTNER E DEL FORMATORE 

a) Compiti dell’Ente  

All’operatore economico che sarà individuato saranno richiesti:  

 docenti di madre lingua;  

 fornitura degli strumenti didattici per la realizzazione del corso. 

b) Compiti dell’Esperto:  

 Predisporre una programmazione dettagliata dei contenuti dell’intervento in 

accordo con il docente responsabile di progetto;  

 Svolgere le attività in presenza attraverso tecniche di didattica per competenze 

e tecniche di didattica laboratoriale attiva finalizzate alla preparazione degli 

alunni all’esame KET;  

 Compilare e firmare il registro della attività;  

 

Costituiscono motivo di risoluzione anticipata del rapporto di lavoro, previa motivata 

esplicitazione formale:  

• la non veridicità delle dichiarazioni rese nella fase di partecipazione all’avviso 

pubblico;  

• la violazione degli obblighi contrattuali;  

• la frode o la grave negligenza nell’esecuzione degli obblighi e delle 

conduzioni contrattuali;  

• il giudizio negativo espresso dal docente responsabile di progetto a seguito 

di azioni di monitoraggio e di valutazione relativi al gradimento e all’efficacia 

dell’azione formativa (circa gestione del gruppo classe, l’efficacia della 

comunicazione, l’applicazione di pratiche metodologiche e didattiche 

innovative, puntuale rispetto delle fasi di programmazione e di verifiche 

definite di intesa con il docente, puntuale rispetto dell’orario di lavoro…);  

 

Art.3 –CRITERI DI AMMISSIONE  

Il soggetto del Territorio a cui è rivolto l’avviso dovrà essere in possesso dei seguenti 

requisiti d’accesso:  

MIIC836006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006053 - 07/11/2019 - A15c - Progetti - U

Firmato digitalmente da Francone Giuseppa



• statuto della Società/Ente/Associazione corrispondente al profilo richiesto 

(società fornitrice di esperti di madre lingua inglese);  

• non trovarsi in alcuna delle condizioni di esclusione previste dall’art. 80 del 

D.Lgs n. 50 del 2016 e ss. mm. ii., in particolare di non trovarsi in 

nessun’altra ipotesi di incapacità a contrarre con la Pubblica 

Amministrazione;  

• possesso della cittadinanza di uno degli Stati membri dell’Unione Europea, 

da parte del rappresentante legale dell’Ente del territorio;  

• godimento dei diritti civili e politici del Rappresentante legale;  

• assenza di condanne penali e di provvedimenti restrittivi per procedimenti 

penali in corso, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale;  

• presentazione di un piano didattico operativo coerente con quanto indicato 

all’art.1;  

• presentazione del curriculum dell’esperto formatore messo a disposizione 

dall’Ente per lo svolgimento dell’attività formativa in cui sia dichiarata 

l’appartenenza all’Ente proponente.  

 

Art. 4 – REQUISITI PER LO SVOLGIMENTO DELL’INCARICO  

• esperienze professionali pertinenti dell’Ente: in particolare esperienze 

significative, attinenti al modulo, nel campo della formazione rivolta ad 

alunni della fascia d’età target dell’intervento formativo.  

• godere dei diritti civili e politici;  

• non avere riportato condanne penali e non essere destinatario di 

provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di 

decisioni civili e provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;  

• essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali;  

• essere di madrelingua inglese, vale a dire cittadino/a straniero/a o italiano/a 

che, per derivazione familiare o vissuto linguistico, abbia competenze 

ricettive e produttive tali da garantire la piena padronanza della lingua 

straniera oggetto del percorso formativo e che quindi documenta:   

a di aver seguito il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalla istruzione 

primaria alla laurea) nel Paese straniero la cui lingua è oggetto del percorso 

formativo;  oppure   

b di aver seguito il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalla istruzione 

primaria al diploma) nel Paese straniero la cui lingua è oggetto del percorso 

formativo e di essere in possesso di laurea in Lingua Inglese anche conseguita 

in un Paese diverso da quello in cui è stato conseguito il diploma.   

Nel caso di cui al punto b), la laurea deve essere, obbligatoriamente, accompagnata 

da certificazione coerente con il QCER “Quadro comune europeo di riferimento per le 

lingue” rilasciata da uno degli Enti Certificatori riconosciuti internazionalmente, 

qualora non si tratti di laurea specifica in lingue e letterature straniere. Per il percorso 

formativo oggetto del bando, l'esperto deve essere in possesso di una certificazione 

almeno di livello C1.   

• esperienze significative, attinenti al modulo, nel campo della formazione 

rivolta ad alunni della fascia d’età target dell’intervento formativo;  

• esperienze nell’uso di dispositivi informatici, digitali. 

MIIC836006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006053 - 07/11/2019 - A15c - Progetti - U

Firmato digitalmente da Francone Giuseppa



  

Art. 5 - CRITERI DI VALUTAZIONE DEI CURRICOLA DEGLI ENTE E 

DELL’ESPERTO MODALITÀ DI SELEZIONE E AGGIUDICAZIONE  

La selezione, a cura di una commissione appositamente costituita, avrà luogo dopo la 

presentazione delle candidature attraverso la comparazione delle candidature 

pervenute; l’esito della valutazione di titoli e requisiti sarà l'attribuzione di un 

punteggio in base alla tabella seguente  

  

Laurea magistrale o vecchio ordinamento coerente con 

l’incarico richiesto  (valutato n.1 titolo) 
5 pt 

Laurea triennale coerente con l’incarico richiesto 

(valutato n.1 titolo) 
3 pt 

Dottorato di ricerca/ Master Universitario 

 (4 punti per titolo) 
8 pt max 

Condizione di madrelingua inglese ove richiesto  5 pt 

Titoli specifici afferenti alla tipologia di intervento (titolo per 

l’insegnamento di Italiano L2, Certificazione linguistica in 
Inglese almeno di livello C1) 

(3 punti per titolo) 

3 pt max 

Abilitazioni all’insegnamento generiche e/o specifiche 

(3 punti per ogni abilitazione) 
6 pt max 

Esperienze pregresse come docente, formatore o tutor in 

progetti coerenti con quello in questione 
(3 punti per ogni esperienza negli ultimi 4 anni scolastici) 

12 pt max 

Esperienze pregresse con risultati positivi presso l’istituto 

(1 punto per ogni esperienza) 
4 pt max 

Frequenza di corsi di formazione coerenti con l’incarico 

richiesto (2 punti per ogni corso) 
4 pt max 

Esperienze di collaborazione con Enti universitari e/o con 

Associazioni culturali (2 punti per ogni esperienza) 
8 pt max 

Competenze certificate coerenti con l’incarico richiesto 

(musicali, informatiche, sportive, etc.) 
(2 punti per ogni competenza) 

8 pt max 

Esperienze di docenza / tutoraggio progetti PON 
( 1 punto per esperienza) 

3 pt max 

 

In caso di ex aequo sarà data precedenza al docente di minore età.  

  

  

MIIC836006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006053 - 07/11/2019 - A15c - Progetti - U

Firmato digitalmente da Francone Giuseppa



 

 L’Istituzione scolastica può richiedere la presentazione in originale della 

documentazione autocertificata.  

Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola candidatura valida, se 

corrispondente a tutti i requisiti richiesti dall’avviso.  

Si precisa che l’Istituto potrà disporre di non procedere all’aggiudicazione se nessuna 

candidatura risulti idonea in relazione all’oggetto della richiesta, senza che nulla sia 

dovuto ai partecipanti e senza che essi possano sollevare in merito alcuna eccezione o 

riserva o pretesa di sorta.  

A conclusione della valutazione e comparazione dei curricula e dell’offerta economica 

sarà pubblicata la graduatoria provvisoria, avverso la quale è ammesso 

ricorso/reclamo da parte degli interessati nei successivi cinque giorni lavorativi 

consecutivi dopodiché il provvedimento diventerà definitivo e si procederà al 

conferimento dell’incarico.  

L'esito della selezione sarà comunicato direttamente al candidato individuato e 

mediante pubblicazione all'Albo on line della scuola.  

L’incarico relativo al servizio in oggetto sarà formalizzato con una Convenzione tra 

Istituzione Scolastica ed Ente Partner.  

  

ART 6 - COMPENSO ORARIO PREVISTO DELL'INCARICO  

• Per il progetto “KEY FOR SCHOOLS” della Scuola Secondaria di Turbigo 

l’importo a base d’asta (IVA inclusa) per il servizio richiesto è di € 1.863,96 

(Euro milleottocentosessantatre/96) corrispondente al compenso orario 

onnicomprensivo di € 44,38 (Euro quarantaquattro/38) per il totale di 42 ore 

articolate in 14 lezioni da 90 minuti per 2 gruppi di studenti.  

• Per il progetto “KEY FOR SCHOOLS” della Scuola Secondaria di Robecchetto 

l’importo a base d’asta (IVA inclusa) per il servizio richiesto è di € 931,98 

(Euro novecentotrentuno/98) corrispondente al compenso orario 

onnicomprensivo di € 44,38 (Euro quarantaquattro/38) per il totale di 21 ore 

articolate in 14 lezioni da 90 minuti per 1 gruppo di studenti.  

 

 

La liquidazione del compenso previsto avverrà a conclusione delle attività e a seguito 

dell’effettiva acquisizione dei fondi assegnati e dietro presentazione di fattura 

elettronica dove verrà indicato il nome dell’esperto e il numero delle ore svolte. 

L'incarico avrà durata sino agli adempimenti finali richiesti.  

 

ART 7 - MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE  

Le istanze, redatte secondo il modello allegato, corredate dai Curricula dell’Ente e 

dell’esperto formatore, in formato europeo e la griglia di autovalutazione del 

punteggio, dovranno essere inviate per posta elettronica certificata all’indirizzo 

miic836006@pec.istruzione.it entro e non oltre le ore 10,00 del giorno 15 novenbre 

2019, oggetto “Avviso pubblico di indagine di mercato per l’affidamento diretto dei 

servizi di insegnamento di madrelingua a istituti linguistici qualificati”.  

  

Non si terrà conto delle istanze pervenute fuori termine, incomplete o prive dei 

Curricula e degli allegati richiesti. L’Istituzione scolastica riserva, in caso di 

MIIC836006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006053 - 07/11/2019 - A15c - Progetti - U

Firmato digitalmente da Francone Giuseppa



affidamento dell’incarico, di richiedere la documentazione comprovante i titoli 

dichiarati. La non veridicità delle dichiarazioni rese è motivo di rescissione del 

contratto. All’istanza, redatta secondo il modello allegato, dovranno essere allegati:  

1. Statuto dell’Ente;  

2. Curriculum dell’Ente con allegata copia di un documento di riconoscimento del 

titolare e/o responsabile;  

3. Curriculum dell’Esperto individuato dall’Ente con allegata copia un documento di 

riconoscimento  

1. Allegato A – Domanda di partecipazione.  

2. Allegato B – Scheda riepilogativa titoli.  

4. Offerta economica redatta in carta intestata dell’offerente, sottoscritta dal legale 

rappresentante e recante (in lettere ed in cifre) la percentuale di ribasso a base d’asta 

di cui all’art.6 del presente avviso.  

  

ART 8 - AUTORIZZAZIONE AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E 

DISPOSIZIONI FINALI  

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del DLGS 196/2003 e dell’art. 13 Regolamento UE 

n. 2016/679 i dati personali forniti dai candidati saranno oggetto di trattamento 

finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva e, 

comunque, nell’ambito dell’attività istituzionale Tali dati potranno essere comunicati, 

per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di 

legge, la facoltà di accedervi. 

 

Il presente avviso pubblico viene diffuso tramite pubblicazione all’albo on - line del 

sito web dell’istituto. 

MIIC836006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006053 - 07/11/2019 - A15c - Progetti - U

Firmato digitalmente da Francone Giuseppa


		2019-11-08T08:12:35+0100
	FRANCONE GIUSEPPA




